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Automatisk elektronisk kommuneadvisering fra sygehuse til kommuner. 
 

Hermed forespørgsel om Datatilsynets tilsagn om, at sygehuse må sende automatisk advisering af 

indlæggelser, udskrivninger og overflytninger til borgerens hjemkommune – og at hjemkommunen, 

uanset borgerens alder, må modtage disse adviseringer, hvis borgeren modtager ydelser fra 

kommunen. 

 

Når et sygehus registrerer en indlæggelse, udskrivning eller overflytning trigges en automatisk 

advis, og denne sendes til borgerens hjemkommune. Ved modtagelse i kommunens system sker en 

automatisk sortering, og kommunen modtager kun oplysninger om borgere, der står registreret med 

en aktiv ydelse i kommunens sundheds-, omsorgs- eller sundhedsplejesystem. Dermed sikres hurtig 

og præcis information til kommunen om, hvor og hvornår borgeren er indlagt eller om borgeren er 

udskrevet. Oplysninger på borgere, der ikke har en aktiv ydelse, sorteres automatisk fra og læses 

ikke. 

 

På nuværende tidspunkt modtager 93 % af kommunerne automatiske elektroniske adviseringer fra 

sygehusene på borgere over 18 år. Med stigende brug og udnyttelse af it er kommunerne blevet 

mere afhængige af at modtage disse informationer om egne borgere, da informationerne indarbejdes 

i kommunernes daglige arbejdsplanlægning. Ud fra modtagne adviseringer har kommunerne bl.a. 

mulighed for automatisk at aktivere eller pausere ydelser som f.eks. udbringning af mad eller 

hjemmebesøg.  

 

Hidtil er kun kommune-advis på borgere over 18 år blevet modtaget i kommunernes system. Men 

efter strukturreformen, hvor kommuner og sygehuse er begyndt at arbejde fælles og målrettet om 
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bred udbyggelse af den elektroniske kommunikation mellem parterne, efterspørger kommunerne 

muligheden for at modtage kommune-advis på alle borgere.  

 

Endvidere har kommunen mulighed for at sætte sit it-system op til automatisk at returnere et 

indlæggelsessvar til sygehuset ved modtagelse af et kommune-indlæggelsesadvis. Et 

indlæggelsessvar indeholder oplysninger om bl.a. kontakt navn, distrikt og telefonnummer i 

kommunen og er en meget stor hjælp for sygehuspersonalet, hvis der bliver behov for telefonisk 

kontakt til kommunen.  

 

Ligesom kommuner har brug for at modtage kommune-adviseringer på alle deres borgere med en 

aktiv ydelse, har sygehusene ligeledes brug for at få returneret et indlæggelsessvar med 

hjemkommunens kontaktoplysninger på alle nyindlagte patienter. Og denne automatiske orientering 

til sygehusene kan kun ske, hvis kommunen må modtage kommune-advis på alle deres borgere med 

en aktiv ydelse. 

 

Vi håber derfor på Datatilsynets tilsagn om, at aldersbegrænsningen på automatiske elektroniske 

kommuneadviseringer fra sygehuse til kommuner ophæves.   
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